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CONTRIBUTIONS TO THE ESTABLISHMENT OF THE MINERALOGICAL PARAMETERS OF BROWN SOILS FORTHE

SPECIFICATION OF THE GENESIS AND THEIR CLASSIFICATION

Summary. As a result of mineralogical studies, performed by modern methods, in the brown soils of the Codri
Plateau area, the presence of the podzolization process was established, as well as the absence of the leaching pro-
cess, but with the probability of its manifestation. In the so-called typical soils, no in situ soil cleyization was detected,
but the cleyization of geological origin was demonstrated. Based on the obtained results, the first category of brown
soils falls into the subtype of weak unsaturated podzolization, the second into the subtype of weak unsaturated with
geological cleyization.
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Rezumat. in urma studiilor mineralogice, efectuate prin metode moderne, in solurile brune din Zona Podisului Co-
drilor s-a constatat prezenta procesului de podzolire, precum si absenta procesului de lessivaj, dar cu probabilitatea ma-
nifestarii acestuia. In solurile numite tipice nu s-a depistat argilizarea pedologica in situ a solului, insa a fost demonstrats
argilizarea de origine geologica. In baza materialului obtinut, prima categorie de soluri brune se incadreaza in subtipul

slab nesaturate podzolire, al doilea - in subtipul slab nesaturate cu argilizare geologica.
Cuvinte-cheie: parametrii mineralogici, podzolire, lessivaj, gleizare, argilizare, clasificarea solului.

INTRODUCERE

Cercetirile au fost efectuate pe soluri brune virgi-
ne. In Republica Moldova aceste soluri se formeazi sub
padurile foioase de tip european (fag, stejar, carpen), in
trecut, aparent mai raspandite [1]. Sub aspect genetic,
un caracter important al solurilor brune constituie pre-
zenta unui orizont metamorfizat cu argilizare intensiva
in situ. In solurile studiate deseori se manifesti procesul
de gleizare contemporan sau relict [2; 3]. Aceste soluri
sunt considerate specifice, deoarece suprafata lor este
de numai 20 mii ha. Altitudinea medie de raspandire a
solurilor brune este de cca 300 m. Divizarea acestora la
nivel de subtip este discutabila. Pana in prezent, raméane
neclar in care subtip se incadreaza aceste soluri: slab ne-
saturate lessivaj [4; 5] sau slab nesaturate podzolite [6;
1]. In acelasi timp, manifestarea procesului de argilizare
in profilele solurilor brune nu este pusa la indoiala.

Pentru elucidarea problemei mentionate a fost apli-
catd analiza cantitativa a mineralelor primare si argi-
loase in scopul evidentierii caracterului de distribuire
a acestora pe profil. Trebuie remarcat faptul cé studiile
mineralogice ale solurilor Codrilor au mai fost efec-

30 | AKADEMOS 4/2020

tuate anterior in mod episodic. Cele mai vechi [7; 8],
dar si mai recente [9; 10] lucrari au fost dedicate stu-
diului mineralelor argiloase conform metodologiei
uzuale. Mai tarziu, pe langd mineralele argiloase, in
aceste soluri au inceput sd fie studiate si mineralele
primare [10-13]. Metoda de cercetare a fost perfecti-
onatd nu numai sub aspectul determinarii minerale-
lor primare si argiloase [14], ci si a studierii integrate
a acestor grupuri de minerale [11]. In prezent a fost
elaborat un sistem de indicatori de evaluare a starii
mineralogice a solurilor din zonele de stepa si silvos-
tepa [15], care trebuie testati pentru a fi aplicati la
studierea solurilor forestiere din Moldova. Metodolo-
gii analogice de cercetare in practica de peste hotare
nu sunt cunoscute. Rezolvarea problemelor in cauza
prin studii mineralogice este cea mai de perspectiva,
deoarece la baza proceselor pedologice mentionate sta
modificarea starii mineralogice a solului.

MATERIALE SI METODE

Una dintre abordérile metodologice constd in stu-
dierea profilurilor de sol de pe cumpéna apelor (inter-
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fluviu) cu suprafete cvasiorizontale, ceea ce exclude
influenta proceselor de denudatie asupra mineralogiei
solului si asigura o evaluare obiectiva a potentialului
lor de formare. O alta problema de ordin metodologic
a fost selectarea unor asemenea locuri de amplasare a
profilelor, care sa excludd nu numai influenta proce-
selor de panta, ci si, daca este posibil, sa asigure omo-
genitatea rocilor de solificare. Prima conditie a fost
indeplinita prin deschiderea profilelor pe cumpéna
apelor. A doua conditie a fost realizatd partial: in profi-
lele selectate pentru studiu s-a inregistrat o roc relativ
omogena numai pana la adancimea de 80-110 cm, in-
clusiv orizontul BC, care ulterior s-a utilizat ca punct
de referinta a tuturor masuratorilor referitoare la profil.

Cercetarilor mineralogice au fost supuse trei pro-
file de soluri brune. Acestea sunt amplasate pe inter-
fluviu din apropierea satelor Horodiste (profilul 7m,
altitudine absolutd 364 m), Parjolteni, raionul Caldrasi
(profilul 8m, altitudine absolutd 366 m) si in apropi-
erea intersectiei autostrizii Poltava cu soseaua care
duce spre satul Lozova, raionul Straseni (profilul 9m,
altitudine absolutd 375 m). Solurile care se afli la o
distanta de cca 10 km intre ele s-au dovedit a fi lutoase
ca texturd, ceea ce poate indica tipicitatea lor pentru
interfluviile cercetate. In solurile selectate au fost de-
terminati indicatorii pH-ului, aciditatii hidrolitice si
continutul de carbonati. Valorile pH-lui in profilul 7m
variaza in intervalul 6,0-6,4, in adAncime acestea scad:
in profilul 8m pH-ul este de 5,4-6,4, iar cele mai mici
valori au fost atestate in partea de mijloc a profilului
(orizontul B); in profilul 9m reactia alcéituieste 4,4-5,6,
cele mai scazute valori inregistrandu-se, de asemenea,
in orizontul B. Astfel, pH-ul solului a scizut de la pro-
filul 7m la profilul 9m. Respectiv, aciditatea hidroli-
tica a solurilor a crescut de la 2-4 la 6-12 me/100 g
drept consecintd a intensificdrii procesului de gleizare
in profilul 9m [2; 3]. Solurile cercetate sunt lipsite de
carbonati pe intreaga adancime a profilelor.

In solurile selectate s-a determinat compozitia
mineralelor primare si argiloase. Mineralele primare
au fost determinate in fractiunea > 1 um, iar cele ar-
giloase in fractiunea < 1 pm. Separarea fractionatd a
probelor s-a realizat conform metodologiei [16]. Ma-
teria organica si carbonatii au fost indepartate inainte
de fractionarea probelor. Compozitia mineralelor pri-
mare si argiloase a fost studiata prin metoda difracto-
metriei cu raze X. Compozitia calitativa a mineralelor
primare si argiloase s-a determinat conform recoman-
darilor [17; 18]. Analiza cantitativd a fost efectuata
dupa metodele [16; 13] cu unele detalieri conform
autorului [15]. Precizia analizei mineralelor primare
este evaluata prin coeficientul de variatie a rezultatelor
testarilor amestecurilor standard de calibrare (testarea

a trei preparate de trei ori). In functie de continutul de
minerale din amestecuri, acesta se caracterizeaza prin
urmatorii parametri (in % relativ): cuart - 2,9-3,3;
feldspat - 3,8-8,9; mica - 4,7-20; clorit - 15-26. Ace-
leasi date pentru mineralele argiloase (testarea a trei
preparate ale fractiunii < 1 um de trei ori) alcatuiesc:
grupul de smectit — 2,5-3,0; illit - 2,2-2,6; clorit -
12-25; caolinit (il) -15-25, caolinit (fractia > 1 mm) -
20-30. La analiza mineralelor primare si argiloa-
se rezultatul final reprezintd valoarea medie a patru
masurari (doud testéri ale celor doua preparate).

Evaluarea distributiei mineralelor pe profilul so-
lului si a influentei proceselor de pedogeneza asupra
acestora a fost efectuatd cu ajutorul a 10 indicatori
(K1, K2, K3, K4, II1S, ITIS, IICS, ITCS, IICIL, ITCI).
Acest sistem de indicatori a fost elaborat pentru cer-
noziomurile de stepa si silvostepd [15]. Utilizarea lui
pentru solurile forestiere tipice este o verificare a apli-
cabilitatii sale pe aceste soluri. Indicatorii mentionati
reprezinta raportul dintre continutul de cuart rezistent
la alterare si illitul dioctaedric, pe de o parte, si grupu-
rile de minerale mai putin rezistente, pe de alta parte.

Raporturile K1, K2, K3 caracterizeazd respectiv
gradul de alterare a feldspatilor (totalul celor potasici
si calcosodici, K1), silicatilor stratificati (totalul mice-
lor, cloritului si caolinitului, K2), iar suma feldspatilor
si silicatilor stratificati formeaza (K3). Se calculeaza ca
raport al continutului (%) de cuarf la continutul aces-
tor grupuri de minerale in fiecare orizont, impdrtite
la acelasi raport din roci. In cazul omogenititii rocii,
valoarea indicatorului mai mare de 1 aratd alterarea
grupei corespunzatoare de minerale. Valoarea rapor-
tului este proportionala cu gradul de alterare. Valorile
subunitare ale raportului sau oscilarea acestora pe
profil intre valorile subunitare §i supraunitare atesta
diverse tipuri de manifestare a neomogenitatii rocii
de solificare. Aceastd concluzie reiese din cunoscuta
incapacitate a mineralelor putin rezistente de origine
vulcanica de a se reproduce in conditii normale de
temperatura si presiune. Continutul lor in sol in ra-
port cu cuartul poate numai sa se reduca.

K4 reprezinta raportul pe profil dintre confinutul
(%) de cuart si confinutul de argila fina fara substanta
organica si carbonati (fractiunile < 1 pm, sau fractiu-
nile mineralelor argiloase), impdrtit la acelasi raport
in roca. Imbinarea valorilor K4 mai mic de 1 cu K3
mai mare de 1 indica prezenta in sol a procesului de
argilizare, deoarece denota formarea mineralelor argi-
loase noi pe seama materialului mineralelor primare.
Sunt posibile si alte combinatii ale valorilor K4 si K3
pe profil in functie de natura modificarilor partii si-
licate a solului sub influenta proceselor de alterare si
solificare sau a manifestarii neomogenitatii rocii [11].
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IIIS, indicatorul intensitatii de alterare, evaluat
pe illit-smectit, caracterizeaza intensitatea transfor-
marii fractiunii < 1 pm in orizonturile solului in as-
pectul schimbdrii coraportului illit/smectit. Reprezintd
raportul confinutului (%) de illit dioctaedric rezistent
la alterare la continutul de smectit instabil in fractiunea
mentionata, inmultit la 10 pentru a ob{ine un numar
intreg. In illit este posibild prezenta unei cote nein-
semnate de illit trioctaedric, care nu este luat in calcul,
deoarece in prezenta illit-ului dioctaedric continutul
neinsemnat al acestuia nu poate fi diagnosticat.

ITIS, indicatorul de tensionare a alterarii, eva-
luat pe illit-smectit, caracterizeazd tensionarea mo-
dificarilor minerale in sirul schimbarii raportului illit/
smectit pe intreg profilul de sol si reprezinta diferenta
IIIS intre orizontul superficial si roca.

IICS, indicatorul de intensitate a alterarii, evalu-
at pe cuart-smectit, reprezintd raportul continutului
(%) de cuart la continutul de smectit din fiecare orizont.

ITCS, indicatorul de tensionare a alterarii, eva-
luat pe cuart-smectit, caracterizeazd tensionarea
modificarilor minerale pe intreg profilul si reprezin-
ta diferenta IICS in orizontul superficial si in roca
parentala.

IICI, indicatorul de intensitate a alterarii, eva-
luat pe cuart-illit, reprezinta raportul dintre confinu-
tul (%) de cuart si continutul de illit in fiecare orizont.
Particularitatea indicatorului in cauza este cd valorile
lui se micsoreazd spre partea superioara a profilului.

Aceasta se explica prin faptul ca in urma proceselor de
alterare si pedogeneza viteza de acumulare relativa a
illitului in sol este mai mare decit cea a cuarfului.

ITCI, indicatorul de tensionare a alterarii, eva-
luat pe cuart-illit, caracterizeazd tensionarea modifi-
carilor minerale pe intreg profilul de sol si reprezinta
diferenta IICI intre orizontul superficial si roca. Par-
ticularitatea acestui indicator consta in faptul ca el
inregistreaza valori negative, deoarece valoarea lui in
orizontul de suprafati este mai mic decat in rocd. In
solurile forestiere, indicatorul respectiv este calculat
pentru fiecare orizont.

REZULTATE SI DISCUTII
MINERALELE PRIMARE

Continutul fractiunii> 1 pminsolurile brunestudi-
ate, reprezentate de mineralele primare, este de 64-83 %.
Solurile au compozitia granulometricd asemanatoare.
Totodata, distributia acestei fractiuni pe profil este di-
feritd: in profilul 7m, continutul ei este destul de con-
stant; in profilele 8m §i 9m valorile ei cresc spre orizon-
turile superioare, ceea ce este deosebit de pronuntat in
ultimul profil. Fractiunea la 61-73 % este reprezentata
de cuart. In toate profilele, continutul lui creste spre
orizonturile superficiale cu 6-10 %. Continutul pla-
gioclazelor este relativ constant, variind intre 8-9 %,
teldspati potasici 8-10%, mica 5-16 %. Continutul
lor in orizonturile superioare se micsoreaza, cloritul
1-2 %, caolinitul 1-3 % (tabelul 1).

Tabelul 1
Continutul de minerale primare (%)
Fractiunea > 1 pm Solul
.. | Fractiu-
“ e T 22285 S E 8| 528 5|83
% g2 & Cl1 S| 9| 2|88 © | S
=% =%
Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpina apelor, altitudinea 364 m
Aet 0-10 77,1 73,7 8,7 9,2 5,3 1,4 1,7 56,9 6,7 7,1 4,1 1,1 1,3
AEh 10-21 79,6 72,4 8,0 8,9 7,4 1,2 2,0 57,7 6,4 7,1 5,9 1,0 1,6
Behw 21-35 81,0 72,9 8,4 9,2 6,5 1,5 1,5 59,0 6,8 7,5 5,2 1,2 1,2
Bhw 35-50 79,7 72,8 8,2 8,6 7,2 1,7 1,6 58,0 6,6 6,8 5,7 1,3 1,3
BCw | 75-101 | 78,1 67,9 | 83 | 10,2 | 98 1,5 2,4 | 53,0 | 6,5 7,9 7,6 1,1 1,9
Profilul 8m. Sol brun lutos, Parjolteni, campana apelor, altitudinea 366 m
Aet 0-9 80,7 68,9 9,5 8,7 9,4 1,7 1,7 55,6 7,6 7,0 7,6 1,4 1,4
AEh 9-21 83,0 69,9 8,6 8,9 9,1 1,6 1,9 58,0 7,1 7,4 7,6 1,3 1,6
Behw 21-31 79,9 68,5 8,4 8,9 10,2 1,6 2,4 54,8 6,7 7,1 8,2 1,3 1,9
Bhw 35-52 79,5 66,8 8,4 8,8 11,6 2,2 2,2 53,1 6,7 7,0 9,2 1,7 1,8
BCw 78-108 75,6 61,0 9,3 8,6 16,1 2,2 2,8 46,1 7,0 6,5 12,2 1,6 2,1
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Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava, campana apelor, altitudinea 375 m
AE{ 0-6 77,7 71,5 8,7 9,0 7,3 2,1 1,4 55,6 | 6,7 7,0 5,6 1,7 1,1
AEh 6-20 78,7 71,6 7,7 9,1 7,3 2,2 2,0 56,3 6,1 7,1 5,8 1,7 1,6
Behw 20-31 78,6 68,9 8,4 9,1 8,8 2,2 2,5 54,2 6,6 7,1 6,9 1,7 2,0
Bhwg | 31-48 67,7 | 663 | 78 | 88 | 12,1 | 23 | 2,6 | 449 | 53 | 60 | 82 1,6 1,8
BCwg 60-80 63,8 61,7 | 85 9,2 15,2 2,5 2,8 39,4 5,4 5,9 9,7 1,6 1,8

Indicatorii recalculati la sol aratd astfel: cuart -
39-59%, plagioclaze - 5-7 %, feldspat de potasiu — 6-8
%, mica — 4-12 %, clorit — 1-2 %, caolinit - 1-2 %. Con-
tinutul de cuart si feldspat pe profil creste semnificativ
spre suprafata, cel de micd - scade, iar continutul de
clorit si caolinit nu inregistreaza asemenea schimbari.

MINERALELE ARGILOASE

Continutul fractiunii < 1 um in solurile studiate
se afli in intervalul 17-36 %. In profilul 7m este dis-
tribuita relativ uniform, in profilele 8m si 9m, conti-
nutul ei creste semnificativ in adancime, in special,
in profilul 9m, ceea ce poate fi determinat geologic.
Fractiunea este reprezentata la 50-70 % de smectit,

20-36 % - de illit, 4-9 % - de clorit si 2-11 % - de
caolinit (tabelul 2).

Recalculate la sol, aceste date au urmatoarele va-
lori: smectit — 9-25 %, illit — 4-7 %, clorit — 1-3 %,
caolinit - 1-2%. Continutul de smectit si clorit in
adancime creste, iar cel de illit si caolinit scade. Este
urmarea distrugerii smectitului si cloritului in orizon-
turile superioare si acumularii relative in ele a illitului
si caolinitului, deoarece primele doud minerale sunt
mai putin rezistente la alterare comparativ cu cele din
urma. Comportarea illitului depinde si de alte cauze,
la care ne vom referi in continuare. Este de remarcat
distributia illitului in profilul 9m, unde continutul lui,
spre deosebire de celelalte doua profile, scade in ori-
zonturile superioare.

Tabelul 2
Continutul de minerale argiloase (%)
. . Fractiunea < 1 mcm Solul
Orizontul Adancimea, | Fractiunea, S Caoli S Caoli
cm <Imem | O™ e | Clorit | 00" | P™¢“ | mit | Clorit | 0"
tit nit tit nit
Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpana apelor, altitudinea 364 m
Aet 0-10 22,9 52,0 31,2 5,7 11,0 11,9 7,1 1,3 2,5
AEh 10-21 20,4 56,9 27,6 7,6 7,9 11,6 5,6 1,5 1,6
Behw 21-35 19,0 56,7 27,3 8,4 7,7 10,8 5,2 1,6 1,5
Bhw 35-50 20,3 53,2 31,8 7,2 7,8 10,8 6,4 1,5 1,6
BCw 75-101 21,9 62,7 23,9 7,8 5,6 13,7 5,2 1,7 1,2
Profilul 8m. Sol brun lutos, Parjolteni, cumpéna apelor, altitudinea 366 m
Aet 0-9 19,3 49,0 36,7 8,5 5,8 9,5 7,1 1,6 1,1
AEh 9-21 17,0 55,9 29,8 9,5 4,8 9,5 5,1 1,6 0,8
Behw 21-31 20,1 57,0 29,4 7,9 5,7 11,4 5,9 1,6 1,2
Bhw 35-52 20,5 58,0 27,8 7,0 7,2 11,9 5,7 1,4 1,5
BCw 78-108 24,4 71,8 18,3 6,5 3,4 17,5 4,5 1,6 0,8
Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava, campéna apelor, altitudinea 375 m

AEt 0-6 22,3 60,5 23,0 8,4 8,1 13,5 5,1 1,9 1,8
AEh 6-20 21,3 60,4 23,0 9,8 6,9 12,9 4,9 2,1 1,5
Behw 20-31 214 63,5 20,6 9,7 6,1 13,6 4.4 2,1 1,3
Bhwg 31-48 32,3 67,3 21,5 8,5 2,7 21,7 6,9 2,7 0,9
BCwg 60-80 36,2 69,5 20,4 8,0 2,0 25,2 7,4 2,9 0,7
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DIFERENTIEREA PE PROFIL
A MINERALELOR SI PROCESELE
DE ALTERARE

O evaluare mai detaliatda a distributiei mine-
ralelor pe profilul solurilor studiate este efectu-
atd in baza indicatorilor unitari si medii ai stdrii
lor mineralogice. Semnificatia indicatorilor a fost
prezentatd in metodologia cercetérilor. Informatia
ampld a stdrii mineralogice a solurilor brune a fost
obtinuta in urma analizei indicatorilor de alterare si
a celor de solificare, calculati conform datelor initiale
(tabelul 3).

O legitate comund pentru solurile studiate este
cresterea indicatorilor K1-K3 spre suprafata profilu-
lui, ceea ce denota alterarea feldspatilor si a silicatilor
stratificati. In ceea ce priveste feldspatii, acest proces
se manifestd cel mai intens in orizontul AEh (K1).
Alterarea silicatilor stratificati decurge mai energic si
se intensificd pana in orizontul superficial Aeht, fapt
confirmat de marimea valorilor K2. Indicatorii K1-K3
cresc de la profilul 7m la profilul 9m, ceea ce corelea-
za cu cresterea in aceastd consecutivitate a aciditatii
solului, §i, prin urmare, a intensitatii alterdrii silica-
tilor. Circumstanta data trebuie accentuata indeosebi

ca dovada concludenti a alterarii acide a mineralelor
primare si a manifestdrii procesului de alterare de tip
podzolic.

Indicatorii K4, care determind starea generald a
mineralelor argiloase cresc, de asemenea, spre orizon-
turile superioare si atesta intensificarea alterarii lor la
suprafata solului. Cele mai mari valori ale indicatori-
lor, ca si in cazul mineralelor primare, sunt observate
in orizontul AEh. In afari de aceasta, ele cresc de la
profilul 7m la profilul 9m, indicand intetirea procesu-
lui de descompunere a mineralelor argiloase in direc-
tia cresterii aciditatii solului.

Lipsa acumulérilor de minerale argiloase in ori-
zontul B in solurile forestiere studiate, exclud in mod
egal atat manifestarile notabile ale procesului de argi-
lizare, cat si prezenta lessivajului. Concluzia data este
confirmata si de lipsa in orizonturile B a imbinarilor
de rapoarte K3 > 1 cu K4 < 1. Din analiza datelor
obtinute apare intrebarea: de ce in solurile brune cu
texturd mai grosiera si cu aciditate mai inalta decat in
solurile cenusii, in orizontul B nu este depistata argili-
zarea §i lipsesc caracterele de lessivaj? Posibil cd anu-
me compozitia granulometrica grosierd si aciditatea
inaltd determind transformarea bazei minerale a solu-
rilor brune de tip podzolit.

Tabelul 3
Parametrii starii mineralogice a partii silicate a solului brun
Orizonturile | Kl K2 K3 K4 1S ITIS IICS ITCS IICI ITCI
Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpana apelor, altitudinea 364 m
Aet 1,12 1,77 1,33 1,03 6,00 2,19 4,78 0,92 7,95 -2,16
AEh 1,17 1,36 1,24 1,17 4,85 1,03 4,97 1,12 10,26 0,15
Behw 1,13 1,55 1,27 1,28 4,81 1,00 5,47 1,61 11,37 1,26
Bhw 1,18 1,40 1,27 1,18 5,97 2,16 5,38 1,52 9,00 -1,11
BCw 1,00 1,00 1,00 1,00 3,82 0,00 3,86 0,00 10,11 0,00
Profilul 8m. Sol brun lutos, Parjolteni, cumpéna apelor, altitudinea 366 m
Aet 1,11 1,84 1,42 1,52 7,49 4,95 5,87 3,24 7,83 -2,51
AEh 1,17 1,91 1,48 1,81 5,34 2,80 6,10 3,47 11,43 1,09
Behw 1,16 1,67 1,39 1,44 5,17 2,62 4,79 2,16 9,27 -1,07
Bhw 1,14 1,44 1,28 1,37 4,79 2,25 4,47 1,84 9,32 -1,01
BCw 1,00 1,00 1,00 1,00 2,55 0,00 2,63 0,00 10,34 0,00
Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava, campana apelor, altitudinea 375 m

AEt 1,17 2,21 1,56 2,29 3,80 0,86 4,11 2,55 10,83 5,51
AEh 1,23 2,06 1,57 2,43 3,80 0,86 4,37 2,81 11,49 6,17
Behw 1,13 1,70 1,38 2,33 3,25 0,31 3,99 2,42 12,29 6,96
Bhwg 1,15 1,30 1,22 1,28 3,19 0,26 2,07 0,51 6,48 1,16
BCwg 1,00 1,00 1,00 1,00 2,94 0,00 1,56 0,00 5,32 0,00
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Mai detaliat, starea mineralogica a partii argiloase
a solului brun este caracterizatd de alti sase indicatori.
IIIS reflectda o schimbare a raportului pe profil intre
illit si smectit in argila find. Valorile acestuia in toate
profilele examinate cresc in sus pe profil, ceea ce se
datoreaza acumularii in orizonturile superioare ale
illitului si scaderii continutului de smectit. Dupd valo-
rile indicatorilor, se poate observa ca acest proces este
aparent mai intens in primele doua profile (in orizon-
turile superioare, valorile alcatuiesc 6,00 si 7,49 fata
de 3,80 in profilul 9m). Valorile extrem de scazute ale
ITIS la o aciditate inaltd a solului in profilul 9m sunt
greu de explicat. Posibil, schimbarea raportului dintre
illit si smectit in favoarea smectitului se explica prin
hidromorfismul accentuat in profilul 9m, provocand
neoformarea smectitului si alterarea illitului. Nu poate
fi exclusa nici influenta geologiei rocii de solificare. Cu
toate acestea, efectul acumularii illitului in partea su-
perioara a profilului acestui sol se péstreaza. ITIS con-
firma acumularea de illit in argila fina a orizonturilor
superioare ale tuturor celor trei profile si intr-o forma
clard demonstreazd manifestarea acestui proces.

IICS determinad in sol raportul cuart/smectit, ale
carui valori maxime sunt inregistrate in orizontul
AEh, indicind c4d aici existd cea mai intensa alterare a
smectitei. In profilul 7m, procesul dat cuprinde toatd
partea mijlocie a acestuia. ITCS reflecta aproximativ
acelasi lucru, dar mai accentuat. O situatie de altera-
re intensd a smectitului si, ca rezultat, de acumulare
relativd a cuartului, se observd in partea superioard
si mijlocie a profilului 7m si in partile superioare ale
profilelor 8m si 9m.

Conform valorii raportului cuart/illit, exprimat
prin IICI i ITCI, alterarea intensa a illitului are loc in
profilul 7m in orizonturile AEh si Behwt, in profilul
8m in orizontul AEh si in profilul 9m in orizonturile
superficiale, inclusiv in Behwt. In ultimul profil acest
proces se evidentiazd prin intensitate inalta. De ase-
menea, trebuie remarcat faptul cd in orizontul AEh a
profilelor 7m si 8m se produce o acumulare de illit in
dimensiuni mai mari decat acumularea relativa de cu-
art. Cea mai probabila cauza este acumularea, pe langa
illitul obisnuit, a smectitului in structura pseudoilliti-
cd ca urmare a fixdrii ireversibile a potasiului biociclic.

Astfel, datele inserate in tabelul 3 permit sa conclu-
ziondm cd in solurile forestiere brune ale interfluviilor
la altitudini de aproximativ 370 m are loc o descom-
punere acida a mineralelor primare si argiloase, adica
manifestarea procesului de podzolire. In aceste soluri
lipseste argilizarea in orice parte a profilului, precum
si acumularea de minerale argiloase in orizonturile B
ca urmare a lessivajului. In conditiile actuale de reactie
slab acida si acida, procesele de alterare se dezvolté pe

calea distrugerii practic a tuturor mineralelor si acu-
muldrii relative a cuartului. Printre mineralele argiloa-
se, smectitul si cloritul sunt distruse in primul rand. Se
inregistreazd o acumulare relativé de illit §i caolinit.

Alci este necesar de mentionat ca datele obtinute
cu privire la caracterul de transformare a bazei mi-
nerale si formarea solurilor forestiere brune, in urma
cercetdrilor mineralogice, vin in contradictie cu unele
afirmatii potrivit cirora in solurile brune din Codru
au loc procesele de argilizare si cele de lessivaj, in lipsa
procesului de podzolire [7; 8]. Concluziile autorului se
bazeazd pe un material statistic semnificativ referitor
la continutul de argild fina si argild fizica in aceste so-
luri si meritd o atentie corespunzitoare. In acest con-
text, mentionam cd au fost studiate doar trei profile de
soluri forestiere brune, insi ele sunt tipice pentru Co-
dri atat prin geomorfologia localizérii (interfluvii), cat
si prin granulometrie (lutoase). De remarcat ca studiul
s-a realizat cu utilizarea metodelor moderne de anali-
za mineralogicd cantitativd. Prin urmare, datele obti-
nute necesitd, de asemenea, o abordare mai serioasi.
in lucrarile mentionate, in opinia noastrd, nu a fost
elucidata in destuld médsurd pozitionarea geomorfolo-
gica, precum si controlul strict al omogenitatii initiale
arocilor de solificare a solurilor brune.

BILANTUL MINERALELOR

Bilantul mineralelor primare in solurile forestiere
brune este reflectat in tabelul 4. Tabelul prezinta, re-
spectiv, continutul initial al mineralelor primare din
sol si continutul lor in orizonturi, recalculat la conti-
nutul de cuart in roca. Bilantul mineralelor primare
in solurile brune este complet negativ. Pierderea de
teldspati (plagioclazici si potasici) a fost de 0,2-1,7 kg/
100 kg de rocd, in adancimea acesteia, de reguld, scad.
Cele mai mari pierderi de minerale sunt asociate cu
mica. Acestea au alcatuit 2-6 kg/100 kg de roca. Pierde-
rile de clorit si caolinit variaza intre 0,1-1,0 kg/100 kg;
pierderile sumare de minerale primare constituie
4,5-10 kg/100 kg de roca.

Bilantul mineralelor argiloase in solurile brune
aratd ca cele mai mari pierderi se referd la smectit (ta-
belul 5). Acestea au fost de 3-16 kg/100 kg de roca.
Pierderi maxime sunt caracteristice pentru profilul
9m. Intrucit conditiile naturale de formare a soluri-
lor studiate nu difera esential, diferenta semnificativa
a rezultatelor obtinute in profilul 9m este cauzata de
factorul geologic, si anume textura find a rocii la adan-
cimea de 40-50 cm, care se extinde si la orizontul in-
ferior BCwg al acestui profil. Bilantul sumar al mine-
ralelor argiloase in solurile brune ale profilelor 7m si
8m este negativ si alcituieste 0,6-10 xg/100 kg de roca.
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Cele mai mari pierderi se inregistreazd in orizon-
turile AEh si Behwt. Pierderile anormale in profilul 9m
ating valoarea de 21 kg/100 kg de roca. Bilantul sumar
negativ al mineralelor primare si argiloase din solurile
brune in profilul 7m si 8m alcatuieste 7-20 kg, iar in
profilul 9m - pana la 30 kg/100 kg de roca. Pierderile
calculate extrem de mari ale mineralelor argiloase din
profilul 9m reprezintd o consecintd a argilizarii ori-
zontului BCwg de naturd geologica.

Astfel, in solurile brune, procesele de alterare
si levigare a mineralelor primare si argiloase decurg
energic. Acestea pot fi explicate prin aciditatea inaltd a
solurilor, precum si prin faptul ca procesele de alterare
se dezvoltd dupa tipul de podzolire, produsele de alte-
rare ale mineralelor primare si argiloase sunt evacuate
in afara profilului. Cresterea acidittii s-a rasfrant mai
mult asupra pierderilor de minerale argiloase, decat a
celor primare. Pe fondul lipsei in orizonturile B a acu-
muldrilor de minerale argiloase nu existd argumente
referitoare la un rol apreciabil in formarea solurilor
brune studiate a proceselor de argilizare in situ sau
a celor de lessivaj. Conform bilantului mineralelor
primare si argiloase si in baza clasificarii [1], solurile
studiate trebuie sd fie incadrate in subtipul brune po-
dzolite, cu diferit grad de saturatie in baze si de gleiza-
re. Pornind de la absenta caracterelor de argilizare in
aceste soluri, procesele mentionate pot fi considerate
atipice pentru formarea solurilor brune.

Calculul bilantului mineralelor in solurile cu roci
evident eterogene permite evaluarea efectului eteroge-
nitatii rocii asupra schimbarilor valorice in mineralo-
gia solului si, cu unele abateri, face posibila diagnosti-
carea proceselor care decurg in ele.

Din cercetarile solurilor brune merita atentie pro-
filul 11 [5] studiat recent. Acesta a fost amplasat in
Codri, langa autostrada Poltava, pe cumpdna apelor
langa satul Lozova, la o inaltime de 374 m. Solul este
determinat ca brun tipic slab nesaturat, cu argilizare
pe tot profilul. Exista caractere de alterare a minera-
lelor primare si acumularea de minerale argiloase pe
tot profilul. Bilantul negativ al mineralelor primare
este in intervalul 7-11 kg/100 kg, iar bilantul pozitiv
al mineralelor argiloase alcatuieste 13-14 kg/100 kg
de roca.

Bilantul pozitiv total pe intregul profil constituie
3-5 kg/100 kg de roca. Prezenta continutului inalt de
argila pe profil, care nu provine din alterarea mine-
ralelor primare, confirma eterogenitatea rocii. Aceasta
s-a dovedit a fi imbogitita cu componente argiloase
nemijlocit in profilul de sol. La aceeasi categorie de so-
luri brune slab nesaturate tipice se refera si profilul 1,
in apropierea satului Radenii Vechi, la o altitudine de
390 m. Aici bilantul negativ de minerale primare este
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1-3 kg/100 kg de rocd, iar bilantul pozitiv de minerale
argiloase — 6-9 kg/100 kg de rocd; bilantul total este
pozitiv pe tot profilul cu adaos de minerale argiloase
in cantitate de 4-6 kg/100 kg de roca.

Argilizarea solurilor brune din Republica Mol-
dova poate fi evaluata cel putin sub doud aspecte: sau
solurile nu sunt brune, sau, in cazul in care in solurile
brune, potrivit surselor bibliografice, a fost diagnos-
ticata argilizarea, aceasta scoate in evidenta eteroge-
nitatea rocii de solificare. Cu alte cuvinte, sunt soluri
brune, cu profil argilizat de natura geologica.

CONCLUZII

1. In urma cercetarilor mineralogice, efectuate cu
utilizarea metodelor moderne, s-a constatat ca trans-
formarea bazei minerale a solurilor brune din inter-
fluviile inalte ale Codrilor (profilurile 7m, 8m, 9m)
are loc in conditii de crestere a aciditatii, in prezenta
gleizérii si procesului de descompunere a mineralelor
primare si argiloase, adica a procesului de podzolire.
In profilele studiate nu au fost depistate caractere de
lessivaj, dar probabilitatea manifestarii acestui proces
nu poate fi exclusa.

2. In solurile brune, numite tipice, nu a fost de-
monstratd prezenta procesului de argilizare in situ, dar
s-a stabilit argilizarea rocii parentale, adica argilizarea
de natura geologica.

3. Reiesind din rezultatele obtinute, solurile cer-
cetate (profilul 7m, 8m, 9m) trebuie incluse in subti-
pul de soluri brune slab nesaturate podzolite, celelalte
soluri (profilul 1 i 11), intrucat nu prezinta caractere
confirmate de argilizare in situ — in subtipul de soluri
brune slab nesdturate geologic argilizate.
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